
ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111 
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it

Mod. 1221

OGGETTO: PNRR MISSIONE 6 COMPONENT 2 - 1.1.2 GRANDI APPARECCHIATURE – 
FORNITURA DI ACCESSORI A CORREDO DI N. 1 ANGIOGRAFO PER 
EMODINAMICA MODELLO AZURION 7 MEDIANTE  FINANZIAMENTO 
DELL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU. SPESA COMPLESSIVA 
EURO 118.420,15 IVA 22% INCLUSA.

IL DIRETTORE 
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 85 del 20 gennaio 2022

Richiamato il provvedimento n.1140 del 11.08.2022 con il quale questa ASST ha approvato i 
finanziamenti assegnati con DGR n. XI/6426 del 23.05.2022 “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza PNRR – Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – Approvazione del Piano 
Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle 
corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni”, 
che ricomprende – tra l’altro - l’aggregato di tutte le iniziative progettuali della Missione 6 
Component 2 - 1.1.2. “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi 
Apparecchiature)”, per un importo complessivo previsto per questa ASST, pari a € 7.135.300,00, 
destinato  all’acquisto di n. 14 apparecchiature sanitarie, inclusa l’acquisizione di un angiografo 
per emodinamica, per un importo complessivo finanziato pari  € 608.000,00 (CUP 
C19J22002070001);
Evidenziato che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. è il dr. Enrico Gamba, Direttore della SC Gestione Acquisti;
Richiamata la determina n. 617 del 13.09.2023 con la quale è stato stabilito di:
- di aderire all’Accordo Quadro “Angiografi 2” lotto 2 stipulato tra Consip S.p.A. ed il fornitore 

Philips SpA 1^ classificato dell’iniziativa ID2542  per la fornitura di  un angiografo 
cardiologico per emodinamica, a valere sulle risorse del PNRR;

- di prendere atto dell’emissione dell’ordinativo CONSIP n. 7309093 del 19.06.2023 per la 
fornitura di un angiografo cardiologico modello Azurion 7, per un importo complessivo pari a 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


€ 484.340,00 IVA 22% compresa, a favore di Philips SpA, da destinare alla SSD Cardiologia 
3  - diagnostica interventistica (ex UOC Cardiologia 2 emodinamica);

- di dare atto che gli oneri per la sicurezza di cui al “Documento di valutazione dei rischi da 
interferenze” redatto dalla SS Servizio di Prevenzione e protezione – SPP, in atti, sono pari a 
€ 180,00 + IVA 22%;

- di dare altresì atto che, a seguito dell’acquisto in argomento, il risparmio conseguito rispetto 
al fondo assegnato è pari a € 120.939,30 al netto dell’accantonamento di cui all’art. 113 del D. 
Lgs. n. 50/2016, quantificato in € 2.501,10, che questa ASST si riserva di utilizzare per altri 
acquisti nel rispetto delle finalità definite nel Piano Operativo Regionale (POR);

Considerato che:
- con mail datate 7 e 8 novembre 2023, il direttore della SC Ingegneria clinica, su richiesta del 

responsabile della struttura destinataria dell’attrezzatura in argomento, ha segnalato la necessità 
di acquisire i seguenti accessori a corredo dell’angiografo Azurion 7, utilizzando i risparmi 
conseguiti rispetto all’importo finanziato dal fondo PNRR, prevedendo una spesa pari a € 
94.565,70 + IVA 22%:
a. servizio di smontaggio non conservativo dell’angiografo esistente

in adesione al citato Accordo Quadro ID2542 “Angiografi 2 – lotto 2” per un importo pari a 
€ 2.500,00 + IVA 22%;

b. accessori aggiuntivi (upgrade del server esistente, software e sistema di routing audio/video 
della sala di emodinamica) non previsti all’interno del sopra citato Accordo Quadro, con 
una spesa complessiva presunta pari a € 94.565,70 + IVA 22%;

- come confermato dalla comunicazione del Ministero della salute n. 2476 del 09.12.2022, è 
possibile ricorrere a ulteriori strumenti negoziali per l’acquisizione di accessori necessari 
all’apparecchiatura oggetto dell’investimento, non previsti nell’ambito della convenzione 
principale, utilizzando le economie che devono essere utilizzate prioritariamente per rendere 
funzionali e funzionanti le apparecchiature già individuate nel POR;

Rilevata la necessità di acquisire gli accessori aggiuntivi a corredo dell’angiografo di cui trattasi 
al fine di migliorare la funzionalità dell’apparecchiatura;
Considerato che:
a. in data 07.11.2023 è stato emesso l’ordinativo di fornitura CONSIP n. 7482076 a favore di 

Philips SpA per l’acquisto del servizio di smontaggio non conservativo dell’apparecchiatura 
esistente, per un importo pari a € 2.500,00 + IVA 22% - in totale 3.050,00;

b. per le motivazioni soprariportate, è possibile avvalersi della procedura di affidamento diretto 
ex art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 17.07.2020 n. 76 convertito con legge 11.09.2020 n. 120, 
come modificato dal d.l. 31.05.2021 n. 77 convertito con modifiche dalla legge n. 108 del 
29.07.2021;

c. la Philips SpA di Milano, all’uopo interpellata sulla piattaforma Sintel con lettera PG 73261 
del 17.11.2023, ID procedura 176309463, ha formulato l’offerta protocollo informatico 
1700580441473 del 21.11.2023 e successiva comunicazione ID 176592286 del 23.11.2023, 
con una spesa complessiva pari a € 94.565,70 + IVA 22%, in totale €.115.370,15, come di 
seguito descritto:

Descrizione Importo IVA 22% esclusa

DINAMIC Coronary Roadmap 21.398,00

Coupling to the video switching inclusivo dei 3 
FCV0812

10.350,00



Analisi vascolare quantitativa 4.527,90

Materassino cardiologico lungo 1.247,40

Sostegno al braccio regolabile in altezza 1.579,59

Interruttore a pedale wireless 4.538,70

Pacchetto formazione da 3 giorni di training 4.000,00

Estensione a flex vision Pro 23.344,20

Totale IVA 22% esclusa 94.565,70

Preso atto che il direttore della SC Ingegneria clinica e il responsabile della SSD Cardiologia 3 – 
diagnostica interventistica rispettivamente con note mail in data 27.11.202 e 19.12.2023 hanno 
espresso parere favorevole, per quanto di competenza, in merito all’offerta presentata dal 
fornitore;
Dato atto che la spesa complessiva per la fornitura di cui trattasi pari  a € 118.420,15  IVA 22% 
compresa:
- è finanziata con il risparmio conseguito rispetto all’importo finanziato per l’intervento in 

argomento dal fondo PNRR (CUP C19J22002030001);
- fa carico all’aut. n. 675 sub 1 “DGR 6426 del 23.05.2022 – decreto 8332 del 13.06.2022 all. C. 

Acquisto grandi apparecchiature” del bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità;
Dato atto, altresì, che tale acquisto è compreso nell’elenco degli interventi, finanziati con fondo 
complementare al PNRR previsti per questa ASST, Missione 6 Component 2 – Ammodernamento 
tecnologico e digitale ospedaliero – Grandi apparecchiature “Finanziato dall’Unione europea – 
NextgenerationEU”;
Evidenziato che, il Responsabile del procedimento, con nota PI n. 81284 del 20.12.2023, ha 
espressamente dichiarato che, ad oggi, non risultano attive convenzioni ARIA e/o CONSIP per 
l’acquisizione della fornitura di ulteriori accessori aggiuntivi a corredo dell’apparecchiatura in 
argomento, né le stesse sono in corso di attivazione;

DETERMINA
1. di prendere atto dell’emissione dell’ordinativo CONSIP n. 7482076 del 07.11.2023 in adesione 

all’Accordo Quadro ID2542 “Angiografi 2 – lotto 2” a favore di Philips SpA per l’acquisto del 
servizio di smontaggio non conservativo dell’apparecchiatura esistente, per un importo pari a € 
2.500,00 + IVA 22% - in totale € 3.050,00;

2. di prendere atto della procedura di affidamento diretto in epigrafe, ex art. 1, comma 2, lett. a) 
del d.l. 17.07.2020 n. 76 convertito con legge 11.09.2020 n. 120, come modificato dal d.l. 
31.05.2021 n. 77 convertito con modifiche dalla legge n. 108 del 29.07.2021, mediante utilizzo 
della piattaforma SinTel ID procedura 176309463, nonché l’operato della SC Gestione acquisti, 
quale risultante dal report identificativo 3321160 della procedura, generato dalla piattaforma 
Sintel e riepilogativo delle operazioni effettuate sul sistema;

3. di assegnare, per l’effetto, la fornitura di ulteriori accessori a corredo dell’angiografo Azurion 
7, a Philips SpA di Milano per un importo complessivo pari a € 94.565,70 + IVA 22%, in totale 
€ 115.370,15, come descritto in premessa;

4. di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura di cui trattasi pari a € 118.420,15 IVA 
22% compresa:

- è finanziata con il risparmio conseguito rispetto all’importo finanziato per l’intervento in 
argomento dal fondo PNRR (CUP C19J22002030001);



- fa carico all’aut. n. 675 sub 1 “DGR 6426 del 23.05.2022 – decreto 8332 del 13.06.2022 
all. C. Acquisto grandi apparecchiature” del bilancio 2023 che presenta la necessaria 
disponibilità;

5. di dare atto, altresì, che tale acquisto è compreso nell’elenco degli interventi, finanziati con 
fondo complementare al PNRR previsti per questa ASST, Missione 6 Component 2 – 
Ammodernamento tecnologico e digitale ospedaliero – Grandi apparecchiature “Finanziato 
dall’Unione europea – NextgenerationEU”;

6. di dare altresì atto che:

- l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto ha 
luogo in deroga al termine dilatorio previsto dall’art.  55 del D. Lgs. 36/2023;

7. di procedere alla stipula del contratto per la fornitura degli accessori aggiuntivi a corredo 
dell’angiografo Azurion 7 con la sopracitata società aggiudicataria mediante scrittura privata, 
in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016;

8. di dare altresì atto che, a seguito degli acquisti in argomento, il risparmio conseguito rispetto 
al fondo assegnato è pari a € 2.503,40, al netto dell’accantonamento di cui all’art. 113 del D. 
Lgs. n. 50/2016, quantificato in € 15,75 previsto per la quota parte relativa all’acquisto del 
servizio di smontaggio dell’apparecchiatura esistente in adesione al citato Accordo Quadro 
Consip, che questa ASST si riserva di utilizzare per altri acquisti nel rispetto delle finalità 
definite nel Piano Operativo Regionale (POR);

9. di dare atto che con successivo provvedimento sarà distribuita la citata somma di € 15,75 al 
personale coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 113, comma 
2, del D.Lgs. n. 50/2016, in forza del regolamento aziendale adottato con la deliberazione n. 
74 del 25.01.2023 e del relativo impegno di spesa;

10. di nominare, ai sensi e per gli effetti degli artt. 101 e 102 del D. Lgs. n. 50/2016, quale 
direttore dell’esecuzione del contratto, il collaboratore della SC Ingegneria clinica, p.i. Ezio 
Colleoni, per il quale si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause 
d’incompatibilità e di conflitti di interesse in capo allo stesso.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento:  Scola Patrizia
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 904/23)

Oggetto: PNRR MISSIONE 6 COMPONENT 2 - 1.1.2 GRANDI APPARECCHIATURE – FORNITURA DI 
ACCESSORI A CORREDO DI N. 1 ANGIOGRAFO PER EMODINAMICA MODELLO AZURION 7 MEDIANTE  
FINANZIAMENTO DELL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU. SPESA COMPLESSIVA EURO 
118.420,15 IVA 22% INCLUSA.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la 
specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede
☐   non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede
☒   non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 21/12/2023 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

675/2023 1 X  118.420,15

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☒   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 21/12/2023 Il Direttore

Dr.Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ  

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

102240010 Attrezzature sanitarie e 
scientifiche 675/2023 1 € 118.420,15 

     

     

     

Bergamo, 21/12/2023 Il Direttore

Dr.ssa Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2023-12-22T11:01:22+0000




